
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-480 del 05/06/2017

Oggetto Servizio Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto per i 
servizi  di  assistenza  gestionale  e  comunicazione  tecnica 
per la realizzazione del progetto LIFE14 CCA/IT/001280 
PRIMES “Preventing  flooding  risks  by making resilient 
communitiES”.

Proposta n. PDTD-2017-488 del 05/06/2017

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Cacciamani Carlo

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Cacciamani Carlo

Responsabile del procedimento Cacciamani Carlo

Questo giorno 05 (cinque) giugno    2017 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Cacciamani  Carlo,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Estensione  del  contratto  per  i  servizi  di 

assistenza  gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la  realizzazione  del 

progetto  LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES “Preventing flooding risks 

by making resilient  communitiES”. 

RICHIAMATE:

- la D.D.G. 136 del 23/12/2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione dell’Agenzia per la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna per il triennio 2017-2019, 

del Piano Investimenti 2017-2019, del Bilancio economico preventivo per l’esercizio 

2017 e del Budget generale e della programmazione di cassa per l’esercizio 2017;

- a D.D.G. 137 del 23/12/2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio 

e  investimenti  per  l’anno  2017  ai  centri  di  responsabilità  dell’Agenzia  per  la 

Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia Romagna;

- la  determinazione  n.  872/2016  recante:  Approvazione  del  contratto  per  la  

realizzazione  di  servizi  di  supporto  per  la  realizzazione  del  progetto  LIFE14  

CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient  communitiES”  

PRIMES;

DATO ATTO: 

- che,  in  esito  a  quanto  disposto  con  determinazione  n.  872/2016,  il  contratto  per 

l’affidamento  dei  servizi  di  supporto  alla  gestione  del  progetto  e  alle  attività  di 

comunicazione  tecnica  è  stato  sottoscritto  da  questo  Servizio  con  la  ditta  RTI 

Eurocube-Area Europa in data 18/11/2016 per un importo complessivo pari a Euro 

35.215,16 IVA esclusa;

- che  nell’ambito  dell’azione  C2  del  progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  PRIMES  è 

prevista  la  realizzazione  e  implementazione  del  PRIMES  TOOLKIT  e  della 

piattaforma  web  che  rappresentano   il  principale  veicolo  delle  informazioni  sul 

progetto ed il portale interregionale di allerta meteo delle 3 Regioni Partner (Emilia-

Romagna, Marche e Abruzzo);

- che, nell’ambito dell’azione C3, è previsto l’accesso a tale PRIMES TOOLKIT da 

parte delle comunità locali con cui i partner di progetto avvieranno un percorso di 

condivisione e di comunicazione al fine di renderle più resilienti al rischio alluvioni, 



- che,  alla  fine  del  percorso  di  condivisione,  è  prevista  la  elaborazione  di  piani  di 

adattamento locali (Civic AdaptAction Plan, in breve CAAP) creati e condivisi con 

cittadini e stakeholder delle comunità locali coinvolte;

CONSIDERATO:

- che,  per  garantire  la  realizzazione  del  progetto  entro  il  31/07/2018,  è  necessario 

disporre sin da ora di uno strumento informatico agile (applicazione web  da sviluppare 

in versione beta) che permetta di avviare l’interazione con le comunità e realizzare il 

profilo iniziale di resilienza dei cittadini, in base ad un punteggio ottenuto dopo aver 

risposto ad una serie di domande;

- che tale applicazione sarà poi integrata nel PRIMES TOOLKIT e nella piattaforma di 

progetto, la cui realizzazione è in capo alla Regione Emilia Romagna, partner n. 3 del 

progetto LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES;

- che i  prodotti  di  tale  applicazione  web confluiranno nel  CAAP nel  prosieguo del 

progetto;

- che la ditta RTI Eurocube-Area Europa è in grado di fornire in tempi rapidi,  questa 

applicazione web in versione beta (servizi aggiutivial contratto già sottoscritto);

- che  il  costo  dei  suddetti  servizi  aggiuntivi  è  stato  quantificato  in  1.750,00  (IVA 

esclusa) euro ; 

- che  i  servizi  aggiuntivi  dovranno  essere  realizzati  nel  periodo  15/06/2017- 

30/09/2017, saranno fatturati a parte e a conclusione dell’attività;

VERIFICATO: 

- che  a  norma  dell'  articolo  8  “aumento  e  varianti”  del  Contratto  in  essere  questo 

Servizio  può richiedere, in ossequio a quanto previsto dall’art. 311, comma 3, DPR 

N. 207/2010 le varianti, in aumento o in diminuzione, finalizzate al miglioramento o 

alla  migliore  funzionalità  delle  prestazioni  oggetto  fino  alla  concorrenza  del  5% 

(cinque per cento) dell’importo contrattuale complessivo;

- che l'importo previsto (1.750,00 IVA esclusa) rientra nel limite indicato al precedente 

paragrafo; 

RITENUTO: 

- di  estendere  i  servizi  di  assistenza  gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la 

realizzazione  del  progetto  LIFE14 CCA/IT/001280  PRIMES “Preventing  flooding 

risks by making resilient”  affidati  alla  RTI Eurocube – Area Europa aggiungendo 

l’applicazione web illustrata nei precedenti paragrafi per l’importo di Euro 1.750,00 

(IVA 22% esclusa); 



ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile del Procedimento è il dr. Carlo Cacciamani;

- del parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell'art.8 comma 4 del Regolamento 

sul  decentramento  amministrativo  approvato  con  Deliberazione  del  Direttore 

Generale n. 75 del 13/07/2016 dalla referente amministrativa rag. Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  estendere  la  fornitura  approvata  con  determinazione  n.  872/2016,  per  quanto 

espresso  nelle  premesse,  alla  ditta  RTI  Eurocube  -  Area  Europa  per  i  servizi  di 

assistenza  gestionale  e  comunicazione  tecnica  per  la  realizzazione  del  progetto 

LIFE14  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by  Making  resilient 

communitiES” PRIMES;

2. di  dare  atto  che  questo  servizio  aggiuntivo  dovrà  essere  svolto  nel  periodo: 

15/06/2017- 30/09/2017 e sarà fatturato a conclusione dell’attività; 

3. che  l’importo  complessivo  dell'estensione  suddetta  è  pari  ad  Euro  1.750,00  (Iva 

esclusa)  ed è  inferiore  al  5% del  valore complessivo  dei  servizi  affidati  alla  RTI 

Eurocube - Area Europa;

4. di  dare  atto  che  il  costo  di  Euro  2.135,00  (IVA  inclusa)  relativo  al  presente 

provvedimento  avente  natura  di  "Servizi  vari  appaltati  esternamente"  è  a  carico 

dell'esercizio  2017  ed  è  compreso  nel  budget  annuale  e  nel  bilancio  preventivo 

pluriennale, con riferimento al progetto LIFE14 CCA/IT/001280 PRIMES. 

IL DIRETTORE DEL 

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)



N. Proposta:   PDTD-2017-488   del    05/06/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:   Servizio Idro-Meteo-Clima. Estensione del contratto per i servizi di 
assistenza gestionale e comunicazione tecnica per la realizzazione del 
progetto  LIFE14  CCA/IT/001280  PRIMES  “Preventing  flooding 
risks by making resilient  communitiES”.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Servizio  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo.

Data  05/06/2017
Il/La Responsabile Amministrativo/a


